

18. Høring om Hotspotprogram og tryghedsindeks (2008-136787)

Kultur- og Fritidsudvalget skal udtale sig om Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets udkast til Hotspotprogram samt model for tryghedsindeks for København.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vedrørende Hotspotprogram og tryghedsindeks.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen har den 11./12. juni 2008 (BR 317/08) besluttet, at der skal etableres forsøg med Hotspot i Akacieparken og Sjælør Boulevard, og at der skal udarbejdes et tryghedsindeks for København.

Formålet med Hotspotforsøget, der løber i perioden februar 2009 – december 2010, er at skabe en ny og mere konsekvent handlingsorienteret indsats, der skal mindske kriminaliteten og højne trygheden. Indsatsen evalueres efter to år.

Formålet med tryghedsindekset er at måle trygheden lokalt i København (40 distrikter) en gang årligt, og på baggrund heraf vurdere igangværende indsatser, og vurdere om og hvor der er behov for yderligere tryghedsskabende indsatser. Målingen består dels af politiets registreringer af anmeldelser, dels af en borgerundersøgelse af den oplevede tryghed.

I forhold til Hotspotprogrammet forudsættes det, at forvaltningerne inden for egen ramme selv afholder udgifterne til de nødvendige indsatser. Af indstillingen fremgår det, at Kultur- og Fritidsforvaltningen årligt forventes at have udgifter på 0,5 mio. kr.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen vil gerne tilslutte sig formålet med både Hotspotindsatsen og tryghedsindekset, og vil i det omfang det er muligt bakke op om indsatsen.

Der er en bred vifte af positive sideeffekter, der udspringer af et aktivt kultur- og fritidsliv, og det er på den mere langsigtede og forebyggende bane, at forvaltningens institutioner kan bidrage positivt til Hotspotindsatsen.

Omvendt vil forvaltningen også præcisere, at det er lysten til at udfolde sig, lære nyt og engagere sig, der er i centrum for kultur- og fritidspolitikken, og at Kultur- og Fritidsudvalgets område ikke omfatter direkte kriminalpræventive eller tryghedsfremmende indsatser ud over forvaltningens deltagelse i SSP København.

De kulturelle institutioner har hverken de økonomiske ressourcer eller de pædagogiske kompetencer til at håndtere meget udsatte, marginaliserede eller kriminalitetstruede børn og unge, og er selv ramt af hærværk, tyverier, overfald og problemer med grupper af unge, der forstyrrer og skaber utryghed.

Derudover skal det understreges, at de folkeoplysende foreninger er båret af frivillige kræfter, og at

deres involveringsgrad i Hotspotindsatsen i sagens natur er helt op til dem selv at afgøre. Mange foreninger kan eller vil ikke rumme børn og unge, der udviser uhensigtsmæssig adfærd.

Med dette pointeret kan forvaltningen tilslutte sig formuleringen om, at Kultur- og Fritidsforvaltningen kan bidrage med guidning til og udvikling af det folkeoplysende foreningsliv. Dette kan bl.a. ske ved at samarbejde med og henvise til:

- Projektrådgivningen, som arbejder med integration af etniske minoriteter i foreningslivet via opsøgende arbejde, projekter, foreningsguidning samt rådgivning og økonomisk støtte til foreninger. Projektrådgivningen samarbejder med mange foreninger i området.
- ForeningsGuiderne, som guider etniske minoritetsbørn og deres forældre ud i foreningslivet. Der er en ForeningsGuidegruppe i Akacieparken og en på Vesterbro. Projektrådgivningen understøtter grupperne.
- Foreningskonsulenterne i Fritid & Idræt, som rådgiver om, hvordan man kan etablere sig som en folkeoplysende forening og få tilskud til aktiviteter og få stillet lokaler til rådighed.
- Kultur- og Fritidsudvalgets puljer – herunder Brobygningspuljen (integration i foreningslivet), Udviklingspuljen (flere børn og unge i foreningslivet), Projektpuljen (lokale kulturprojekter), Snabslanten (hurtige midler til ungdomsprojekter) og Ungdomskulturpuljen.
- Kultur- og Fritidsforvaltningens ProjektVærksted, hvor *alle* ikke-kommercielle projekter (idræt, events, kultur, integration, folkeoplysende, sociale og humanitære projekter mm.) kan få hjælp, støtte og rådgivning.

Da det er uvist, hvor mange foreninger, der fx søger puljemidler eller trækker på forvaltningsrådgivning, kan forvaltningen ikke præcist prissætte forvaltningens bidrag til Hotspot. De 0,5 mio. kr. må derfor tages med et vist forbehold.

I relation til selve Hotspotprogrammet savner forvaltningen en beskrivelse af organiseringen af indsatsen, herunder

- Hvilke beføjelser Hotspotchefen får, og hvem, der refererer til hvem?
- Hvor mange hotspotmedarbejdere, der ansættes?
- Hvordan koordineringen mellem forvaltningerne sikres?
- Hvordan inddragelsen af relevante aktører sikres?

Forvaltningen er klar over, at Akacieparken og Sjælør Boulevard er udvalgt som det sted, hvor Hotspotmodellen skal afprøves, men det kunne med fordel overvejes at igangsætte en lignende indsats i især Tingbjerg. Fx kunne man prioritere tryghedsmåliger i denne bydel først.

Forvaltningen har ingen kommentarer til Tryghedsindekset.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser knyttet til denne indstilling.

Videre proces

Indstillingen fremsendes som hørings svar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

[Bilag 1 - Høring fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget](#)

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 04.12.2008

Indstillingen blev godkendt.

